
EDITAL N. 033/2018- CPPS 

         ADITAMENTO

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Edital  n.  032/2018-  CPPS, 
referente  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  seleção  de  Professor  Temporário  de  Ensino 
Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1º.Aditar  o Edital 032/2018- CPPS nos itens abaixo:

No ID 140
Onde se lê:

Requisitos -Graduação em Pedagogia;
-Mestrado em Educação.

Leia-se:
Requisitos -Graduação em Pedagogia;

-Mestrado em Educação ou Ensino.

No ID 142 
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em Ciências Sociais;
- Mestrado em Educação,  ou Ciências Sociais ou 
Sociologia.

Leia-se
Requisitos - Graduação em Ciências Sociais;

- Mestrado em Educação, ou Ensino, ou Ciências Sociais 
ou Sociologia.

No ID 78
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em serviço Social;
- Mestrado em Serviço Social, ou Educação, ou em outras 
áreas de Ciências Humanas.

Leia-se
Requisitos - Graduação em serviço Social;

- Mestrado em Serviço Social, ou Educação, ou Ensino 
ou em outras áreas de Ciências Humanas.

No ID 148
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em Psicologia;
-  Mestrado em Educação,  ou Psicologia.



Leia-se 
Requisitos - Graduação em Psicologia;

-  Mestrado em Educação, ou Ensino ou Psicologia.

No ID 136
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em Pedagogia, ou Licenciatura em Artes 
Visuais, ou Licenciatura em Música;
-  Mestrado em Educação.

Leia-se
Requisitos - Graduação em Pedagogia, ou Licenciatura em Artes 

Visuais, ou Licenciatura em Música;
-  Mestrado em Educação ou Educação.

No ID 104
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em Psicologia;
- Mestrado em Psicologia, ou Educação.

Leia-se
Requisitos - Graduação em Psicologia;

- Mestrado em Psicologia, ou Educação, ou Ensino.

No ID 121
Onde se lê:

Requisitos - Graduação em Pedagogia;
- Mestrado em Educação.

Leia-se
Requisitos - Graduação em Pedagogia;

- Mestrado em Educação, ou Ensino.

No ID 143
Onde se lê:
Ponto 1 A emissão sonora e a articulação com aplicação na Tuba e no 

Euphonium.
Ponto 2 A Tuba e o Euphonium na Orquestra Sinfônica: histórico, 

tipo de instrumentos e acessórios utilizados.
Ponto 3 A Sonata de Paula Hindemith para Tuba e Piano: aspectos 

técnicos, interpretativos e considerações históricas.
Ponto 4 A história da Tuba e do Euphonium: de seus precursores até 

os dias de hoje.
Ponto 5 Metodologia básica utilizada no Brasil para o ensino do 

Euphonium e da Tuba.
Ponto 6 Explanação técnica e de interpretação sobre repertório 

relevante, solo e orquestral.

Leia-se
Ponto 1 A emissão sonora e a articulação com aplicação na Tuba e no 

Euphonium.
Ponto 2 A Tuba e o Euphonium na Orquestra Sinfônica: histórico, 

tipo de instrumentos e acessórios utilizados.
Ponto 3 A Sonata de Paula Hindemith para Tuba e Piano: 

aspectos técnicos, interpretativos e considerações 
históricas.



Ponto 4 A história da Tuba e do Euphonium: de seus precursores 
até os dias de hoje.

Ponto 5 Metodologia básica utilizada no Brasil para o ensino do 
Euphonium e da Tuba.

Ponto 6 Explanação técnica e de interpretação sobre repertório 
relevante, solo e orquestral.

PROVA PRÁTICA Recital de 8 a 10 minutos em que o candidato deverá 
executar:
Ralph Vaughan Williams, 1° Movimento do Concerto 
para Tuba em Fá Menor.
O pianista é de responsabilidade do candidato.

Nos IDS 130, 71, 126 2 114
Onde se lê:

Requisitos
- Graduação em qualquer área; 
- Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS.

Leia-se:

Requisitos
- Graduação em qualquer área;
- Especialização em Libras;
- Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS.

Nos IDS 119 e 149

Onde se lê:
Requisitos -Graduação em qualquer área;

-Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

 Leia-se:
Requisitos -Graduação em qualquer área;

-Especialização em Libras;
-Proficiência em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS.
-Ouvinte

Curitiba-PR, 05 de outubro de 2018

Profa. Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016


	EDITAL N. 033/2018- CPPS
	ADITAMENTO
	R E S O L V E:
	Leia-se:

